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Balance Comercial: 
 
El déficit en el balance comercial registró 
un leve aumento por primera vez en el 
año, después de registrar mejoras en los 
últimos 12 meses (desde noviembre 2008). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En noviembre, el déficit fue de 186.9 
millones de dólares, registrando un 
aumento de 3.2 millones respecto al 
balance de noviembre 2008. El aumento 
fue explicado por el incremento de las 
importaciones (6.1%), como 
consecuencia del mayor costo de la 
factura petrolera ante el alza del petróleo 
y derivados. No obstante, el déficit estuvo 
amortiguado por el aumento interanual 
de las exportaciones de 12.1 por ciento. 
 
En el período enero-noviembre, el déficit 
comercial se ubicó en 1,625.8 millones de 
dólares, siendo menor 733 millones a lo 
registrado en el mismo periodo de 2008. 
Esto dio como resultado una mejora en el 
déficit del periodo de 31 por ciento con  
respecto al mismo periodo de 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Los términos de intercambio continúan 
siendo favorables, a pesar del aumento 
de los precios del petróleo. Si bien en los 
últimos tres meses el índice de los términos 
de intercambio ha descendido, su 
crecimiento interanual aún sigue siendo 
positivo (19.7%). Por su parte, la relación 
de intercambio quintales de café por 
barriles de petróleo en noviembre se vio 
desmejorada en 2.6 y 26.3 por ciento con 
respecto al mes anterior e igual mes de 
2008, respectivamente 
 
Exportaciones de mercancías (fob): 
 
A pesar que la exportaciones resultaron 
menores que las del mes anterior, éstas 
registraron la mayor tasa de crecimiento 
interanual en los últimos 12 meses. El 
descenso con respecto al mes anterior se 
debió a factores estaciónales de la 
producción agrícola, especialmente en 
café, maní y frijol, entre otros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las exportaciones en noviembre 
ascendieron a 95.1 millones de dólares, 
siendo mayores en 10.3 millones (12.1%) a 
lo exportado en noviembre de 2008. 
 
El crecimiento interanual estuvo dado por 
las mayores embarques de maní, 
camarón, carne, azúcar, los cuales 
compensaron la baja en los precios de 
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dichos productos en los mercados 
internacionales, a excepción del azúcar, 
que en el mes registró un aumento 
superior al 80 por ciento respecto a los 
precios registrados en 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El comportamiento dinámico fue a nivel 
de todos los sectores exportadores, a 
excepción del agropecuario que 
continuó registrando un comportamiento 
descendente. 
 
El sector agropecuario registró ingresos 
por 18 millones de dólares, menores en 1.9 
millones (9.4%) a los ingresos obtenidos en 
noviembre 2008. El sector se ha visto 
afectado por la baja de los precios en los 
mercados internacionales, especialmente 
los precios de maní, ajonjolí, frijoles y 
ganado en pie, entre otros. Asimismo por 
los menores volúmenes exportados de 
ganado en pie. 
 
No obstante, el sector manufactura 
mostró una recuperación al ser el sector 
de mayor dinamismo durante el mes de 
noviembre. El sector registró ingresos por 
61.5 millones aumentando los ingresos en 
19.8 por ciento interanual. Esto como 
resultado de mayores ventas de carne y 
azúcar. Mientras el sector lácteo continuo 
registrando menores ventas (-0.5%) por 
segundo mes consecutivo, dada la baja 

en los precios en los mercados 
internacionales. El índice de alimentos de 
la FAO mostró en noviembre para los 
productos lácteos una baja de 45.7% 
respecto a los precios del 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En los que respecta al sector minero, los 
ingresos ascendieron a 6.2 millones 
registrando un aumento interanual de 1.4 
millones (28%). El sector continúo 
beneficiándose del alza del oro que se ha 
mantenido sobre los 1000 dólares la onza 
troy en los últimos tres meses.  A pesar que 
los volúmenes exportados continúan 
siendo menor a los niveles del 2008, (12%). 
 
De igual manera el sector pesquero 
registró un aumento de 7 por ciento 
interanual en los ingresos generados 
durante el mes. El aumento fue impulsado 
por mayores ventas de camarón, 
especialmente de camarón de cultivo 
(Francia US$1.3 millones), y de pescados 
frescos. Las ventas de langostas 
continúan disminuyendo ante la menor 
demanda externa que se ha traducido a 
su vez en una baja de los precios 
internacionales. 
 
Dentro de los mercados tradicionales de 
destino, los principales mercados 
continúan mostrando una contracción en 
su demanda, a excepción de Estados 

Exportaciones de Mercancías
(millones de dólares)

4.9

99.3

21.3

12.1

60.4

5.4

84.8

19.9

8.7

51.4

18.0

61.5

9.3
6.2

95.1

0

20

40

60

80

100

120

Expor. totales Agropecuarios Manufactura Pesqueros Minería

Fuente: DGA

Nov-07

Nov-08

Nov-09

Exportaciones de productos de manufactura
(millones de dólares)

17.3

0.3

11.6

8.9

0.0

1.3

20.5

3.9

11.5

10.3

0.4

1.3

- 5 10 15 20 25

Carne 

Azúcar

Lácteos

Bebidas y rones

Etanol

Prodtos de tabaco

Fuente: DGA

Nov 08 Nov 09



Comercio exterior de mercancías, octubre 2009 
 

  

Unidos (US$4 millones adicionales), 
México (US$5.5 millones) y Venezuela 
(US$2.9 millones). 
 
En el acumulado enero-noviembre, las 
ventas al exterior ascendieron a 1,285.4 
millones de dólares, registrando un baja 
interanual de 8.1 por ciento. 
 
Importaciones de mercancías (cif): 
 
El gasto de importaciones en el mes 
resultó en un aumento interanual por 
primera vez en 12 meses, debido a un 
mayor costo de la factura petróleo y un 
aumento en la demanda del sector 
manufactura, ésta última registró una 
baja de 2 por ciento respecto al mes 
anterior. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las importaciones en el mes ascendieron 
a 303.3 millones de dólares, aumentando 
12.6 millones (4.3%) respecto a lo 
demandado por la economía en 
noviembre de 2008. 
 
El aumento en las compras no fue 
generalizado en todos los destino 
económico, las importaciones de bienes 
de consumo y materias primas continúan 
siendo menores a las demandas el año 
pasado. Esto en correspondencia a la 
desaceleración de la actividad 

económica (el IMAE de octubre registro 
una baja de 3%). 
 
La factura petrolera aumentó en 16 
millones (36.8%) respecto a la de 
noviembre 2008. El aumento fue producto 
de leves incrementos en los precios 
promedio. En noviembre, los precios 
promedio aumentaron 5 por ciento 
respecto al mes anterior. De igual 
manera, la factura aumentó en 13 por 
ciento respecto al mes previo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La demanda en bienes de capital registró 
un aumento interanual de 25.9  por 
ciento, y a su vez resultó mayor en 13.8 
por ciento respecto al mes anterior, 
siendo el tercer mes consecutivo en 
registrar un aumento. El incremento fue 
debido a mayores adquisiciones de 
industria principalmente en parte de 
motores y generadores eléctricos. 
 
Por su parte, la demanda interna de 
bienes intermedio y materia prima 
continuaron disminuyendo, al registrar 
una caída de 12.1 por ciento interanual y 
12.5 por ciento mensual, después de 
registrar un incremento mensual de 14.4 el 
mes previo. La baja fue generalizada a 
nivel de todas las ramas de los destinos 
económicos. El comportamiento fue  en 
correspondencia a la menor actividad de 
los sectores; agropecuario (menor área 
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sembrada en postrera), industria 
(principalmente en las ramas de bebidas, 
tabaco y calzado) y la construcción. 
 
Respecto a los bienes de consumo, la 
demanda fue menor en 9.8 por ciento 
respecto al mes anterior y 6.2 por ciento 
respecto a noviembre 2008. La baja se 
centró en menores compras de 
productos alimenticios (12%), vestuario y 
calzado (15%) y otros bienes de consumo 
no duradero (17%). 
 
En el acumulado, las importaciones 
registraron una caída de 22.6 por ciento, 
manteniendo la tendencia desde 
noviembre del 2008. La mayor baja sigue 
siendo la factura petrolera con 382.5 
millones de dólares, seguido de la 
contracción en la demanda del sector 
industria tanto en materia prima e insumo 
como en bienes de capital (-US$231.1 
millones). 
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Cuadro 1
  
 
Balance Comercial de Mercancías
(millones de dólares)

Mensuales % 1/ Acumuladas % 1/ Mensuales % 1/ Acumuladas % 1/ Mensuales % 1/ Acumuladas % 1/

ene-07 90.7 25.0 90.7 25.0 214.5 1.7 214.5 1.7 (123.8) (10.5) (123.8) (10.5)
feb-07 96.6 21.4 187.3 23.1 222.6 12.7 437.1 7.1 (126.0) 6.9 (249.8) (2.5)
mar-07 122.3 23.1 309.5 23.1 242.0 2.9 679.1 5.5 (119.7) (11.8) (369.6) (5.7)
abr-07 94.9 12.8 404.4 20.5 260.0 26.7 939.1 10.7 (165.2) 36.3 (534.7) 4.2
may-07 106.0 3.6 510.4 16.6 276.6 4.3 1,215.7 9.1 (170.6) 4.8 (705.3) 4.4
jun-07 110.0 15.1 620.4 16.3 254.6 6.7 1,470.3 8.7 (144.6) 1.1 (849.9) 3.8
jul-07 105.0 36.1 725.4 18.8 293.9 27.3 1,764.2 11.4 (188.9) 22.8 (1,038.8) 6.8
ago-07 103.1 14.1 828.5 18.2 288.1 18.6 2,052.3 12.4 (185.0) 21.3 (1,223.8) 8.8
sep-07 93.3 16.6 921.8 18.0 257.7 12.7 2,310.0 12.4 (164.4) 10.6 (1,388.2) 9.0
oct-07 101.3 13.9 1,023.1 17.6 316.8 31.0 2,626.8 14.4 (215.5) 41.0 (1,603.7) 12.4
nov-07 99.3 14.3 1,122.4 17.3 378.0 54.9 3,004.8 18.3 (278.7) 77.2 (1,882.4) 18.8
dic-07 102.4 10.0 1,224.8 16.7 305.9 23.1 3,310.7 18.7 (203.5) 31.0 (2,085.9) 19.9

ene-08 120.3 32.6 120.3 32.6 321.8 50.0 321.8 50.0 (201.5) 62.7 (201.5) 62.7
feb-08 130.0 34.6 250.3 33.6 295.2 32.7 617.0 41.2 (165.2) 31.1 (366.7) 46.8
mar-08 148.7 21.6 399.0 28.9 315.3 30.3 932.3 37.3 (166.6) 39.1 (533.3) 44.3
abr-08 152.4 60.7 551.4 36.3 408.7 57.2 1,340.9 42.8 (256.3) 55.2 (789.6) 47.7
may-08 112.8 6.4 664.2 30.1 338.3 22.3 1,679.2 38.1 (225.5) 32.2 (1,015.0) 43.9
jun-08 148.3 34.8 812.5 31.0 338.4 32.9 2,017.6 37.2 (190.1) 31.5 (1,205.2) 41.8
jul-08 129.4 23.3 941.9 29.8 421.5 43.5 2,439.2 38.3 (292.1) 54.7 (1,497.3) 44.1
ago-08 135.6 31.5 1,077.5 30.1 339.6 17.9 2,778.8 35.4 (204.0) 10.3 (1,701.3) 39.0
sep-08 119.6 28.2 1,197.1 29.9 316.1 22.7 3,094.9 34.0 (196.5) 19.5 (1,897.8) 36.7
oct-08 116.9 15.4 1,314.0 28.4 396.9 25.3 3,491.8 32.9 (279.9) 29.9 (2,177.7) 35.8
nov-08 84.8 (14.6) 1,398.8 24.6 265.9 (29.7) 3,757.6 25.1 (181.0) (35.1) (2,358.8) 25.3
dic-08 89.8 (12.3) 1,488.7 21.5 259.9 (15.0) 4,017.5 21.3 (170.1) (16.4) (2,528.9) 21.2

ene-09 94.5 (21.5) 94.5 (21.5) 241.6 (24.9) 241.6 (24.9) (147.2) (27.0) (147.2) (27.0)
feb-09 116.4 (10.5) 210.9 (15.7) 240.7 (18.5) 482.4 (21.8) (124.3) (24.8) (271.5) (26.0)
mar-09 143.3 (3.6) 354.2 (11.2) 260.4 (17.4) 742.8 (20.3) (117.1) (29.7) (388.6) (27.1)
abr-09 114.3 (25.0) 468.4 (15.0) 251.9 (38.4) 994.7 (25.8) (137.7) (46.3) (526.3) (33.3)
may-09 119.7 6.1 588.2 (11.4) 252.9 (25.2) 1,247.6 (25.7) (133.1) (40.9) (659.4) (35.0)
jun-09 128.1 (13.6) 716.3 (11.8) 306.2 (9.5) 1,553.8 (23.0) (178.1) (6.4) (837.5) (30.5)
jul-09 118.9 (8.1) 835.2 (11.3) 268.4 (36.3) 1,822.2 (25.3) (149.5) (48.8) (987.0) (34.1)
ago-09 119.2 (12.1) 954.4 (11.4) 268.0 (21.1) 2,090.2 (24.8) (148.7) (27.1) (1,135.7) (33.2)
sep-09 131.7 10.1 1,086.1 (9.3) 252.0 (20.3) 2,342.1 (24.3) (120.3) (38.8) (1,256.0) (33.8)
oct-09 104.1 (10.9) 1,190.3 (9.4) 287.1 (27.7) 2,629.2 (24.7) (183.0) (34.6) (1,439.0) (33.9)
nov-09 95.1 12.1 1,285.4 (8.1) 282.0 6.1 2,911.2 (22.5) (186.9) 3.2 (1,625.8) (31.1)

p/: Preliminar
1/: Crecimiento interanual.

Exportaciones Fob Importaciones Fob
Concepto

Balance Comercial
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Cuadro 2 
 
Exportaciones de mercancías totales fob
(miles de dólares)

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

SUB TOTAL AGROPECUARIOS 19,883.9 18,015.0 523,234.4 437,118.6 (1,868.9) (9.4) (86,115.8) (16.5)

   Café Valor 8,674.1 5,373.0 269,135.5 224,434.8 (3,301.0) (38.1) (44,700.7) (16.6)
Volumen (miles qqs.) 73.1 40.7 2,015.7 1,680.3 (32.3) (44.3) (335.3) (16.6)
Precio Promedio 118.7 132.0 133.5 133.6 13.2 11.2 0.0 0.0

   Mani Valor 1,421.3 3,491.4 84,851.4 62,463.1 2,070.1 145.6 (22,388.3) (26.4)
Volumen (miles qqs.) 25.9 91.8 1,610.4 1,567.9 66.0 254.9 (42.5) (2.6)
Precio Promedio 54.9 38.0 52.7 39.8 (16.9) (30.8) (12.9) (24.4)

   Ganado en pie Valor 1,546.9 816.0 25,788.5 17,100.5 (730.8) (47.2) (8,688.0) (33.7)
Volumen (miles kgs.) 747.2 622.3 17,346.3 13,021.9 (124.8) (16.7) (4,324.4) (24.9)
Precio Promedio 2.1 1.3 1.5 1.3 (0.8) (36.7) (0.2) (11.7)

   Frijol Valor 3,400.7 1,989.9 72,764.2 58,397.9 (1,410.9) (41.5) (14,366.2) (19.7)
Volumen (miles kgs.) 2,295.4 2,060.7 53,123.3 59,337.9 (234.7) (10.2) 6,214.6 11.7
Precio Promedio 1.5 1.0 1.4 1.0 (0.5) (34.8) (0.4) (28.1)

   Banano Valor 681.2 1,209.9 9,182.8 10,708.6 528.8 77.6 1,525.9 16.6
Volumen (miles cajas)  2/ 109.5 167.5 1,565.9 1,510.3 58.0 53.0 (55.6) (3.6)
Precio Promedio 6.2 7.2 5.9 7.1 1.0 16.1 1.2 20.9

   Ajonjoli Valor 235.5 292.8 6,293.2 6,281.0 57.3 24.4 (12.2) (0.2)
Volumen (miles qqs.) 3.1 4.6 78.4 102.8 1.5 47.1 24.5 31.2
Precio Promedio 75.2 63.6 80.3 61.1 (11.6) (15.4) (19.2) (23.9)

   Tabaco en rama Valor 757.9 403.4 5,316.0 4,853.2 (354.5) (46.8) (462.8) (8.7)
Volumen (miles kgs.) 118.6 37.9 844.8 730.0 (80.7) (68.1) (114.8) (13.6)
Precio Promedio 6.4 10.6 6.3 6.6 4.3 66.6 0.4 5.7

   Los demas 3,166.4 4,438.6 49,902.9 52,879.5 1,272.2 40.2 2,976.6 6.0

SUB TOTAL PESQUEROS 8,704.1 9,320.6 92,985.8 80,140.2 616.5 7.1 (12,845.6) (13.8)

   Langosta Valor 2,796.4 2,110.0 36,776.0 27,950.2 (686.4) (24.5) (8,825.8) (24.0)
Volumen (miles lbs) 222.8 204.1 2,419.4 2,705.2 (18.7) (8.4) 285.8 11.8
Precio Promedio 12.6 10.3 15.2 10.3 (2.2) (17.6) (4.9) (32.0)

   Camaron 3/ Valor 5,081.7 6,100.0 43,053.5 39,654.4 1,018.3 20.0 (3,399.1) (7.9)
Volumen (miles lbs) 2,740.7 3,505.9 18,749.8 21,931.4 765.1 27.9 3,181.6 17.0
Precio Promedio 1.9 1.7 2.3 1.8 (0.1) (6.2) (0.5) (21.3)

   Pescados frescos Valor 826.0 1,110.6 13,156.3 12,535.5 284.6 34.5 (620.7) (4.7)
Volumen (miles lbs) 533.8 623.9 7,118.7 7,012.6 90.1 16.9 (106.2) (1.5)
Precio Promedio 1.5 1.8 1.8 1.8 0.2 15.0 (0.1) (3.3)

SUB TOTAL MINERIA 4,863.6 6,223.2 81,488.9 79,780.9 1,359.6 28.0 (1,708.0) (2.1)

   Oro Valor 4,593.9 5,869.2 71,941.3 74,940.1 1,275.3 27.8 2,998.9 4.2
Volumen (miles O.troy) 6.2 5.4 84.7 82.3 (0.7) (12.1) (2.4) (2.8)
Precio Promedio 744.7 1,082.5 849.2 910.1 337.8 45.4 60.9 7.2

   Plata Valor 80.2 244.3 1,626.7 1,798.5 164.1 204.5 171.8 10.6
Volumen (miles O.troy) 8.4 13.9 104.3 124.5 5.6 66.6 20.2 19.4
Precio Promedio 9.6 17.6 15.6 14.4 8.0 82.8 (1.2) (7.4)

   Los demas 189.5 109.7 7,921.0 3,042.3 (79.8) (42.1) (4,878.7) (61.6)

SUB TOTAL MANUFACTURA 51,367.1 61,526.0 701,138.1 688,325.7 10,158.9 19.8 (12,812.4) (1.8)

1.-   Productos alimenticios 38,109.4 46,267.2 467,228.8 487,248.9 8,157.7 21.4 20,020.1 4.3

Carne Valor 17,335.2 20,544.9 194,941.6 207,924.2 3,209.7 18.5 12,982.6 6.7
Volumen (miles lbs) 11,232.4 14,338.5 128,624.6 140,955.6 3,106.1 27.7 12,331.0 9.6
Precio Promedio 1.5 1.4 1.5 1.5 (0.1) (7.2) (0.0) (2.7)

Azúcar Valor 329.3 3,908.6 50,350.9 47,762.6 3,579.2 1,086.8 (2,588.3) (5.1)
Volumen (miles qqs.) 19.6 191.1 3,521.8 2,950.1 171.5 875.3 (571.7) (16.2)
Precio Promedio 16.8 20.5 14.3 16.2 3.6 21.7 1.9 13.2

Lácteos 11,568.8 11,512.1 113,087.7 122,951.6 (56.7) (0.5) 9,863.9 8.7

   Los demas 8,876.1 10,301.6 108,848.5 108,610.5 1,425.5 16.1 (238.0) (0.2)
2.-   Bebidas y rones 3,207.4 3,811.2 36,276.8 33,444.8 603.8 18.8 (2,832.0) (7.8)
3.-   Productos  de tabaco 1,292.9 1,257.2 9,903.4 15,710.5 (35.7) (2.8) 5,807.1 58.6
4.-   Textil y prendas de vestir 193.7 224.3 2,364.3 2,020.1 30.6 15.8 (344.3) (14.6)
5.-   Productos de cuero exc. calzado 332.2 427.0 8,445.3 3,193.9 94.8 28.5 (5,251.4) (62.2)
6.-   Productos de madera 500.1 408.8 4,296.8 4,002.8 (91.2) (18.2) (293.9) (6.8)
7.-   Productos químicos 2,608.9 2,212.5 61,100.9 64,449.9 (396.4) (15.2) 3,349.0 5.5
8.-   Productos de porcelana 832.5 281.1 9,613.4 4,225.8 (551.4) (66.2) (5,387.6) (56.0)
9.-   Productos de hierro y acero 530.7 644.1 16,644.4 8,699.1 113.5 21.4 (7,945.3) (47.7)
10.- Los demás 3,759.3 5,992.5 85,263.9 65,329.8 2,233.1 59.4 (19,934.2) (23.4)

TOTAL GENERAL 84,818.6 95,084.8 1,398,847.2 1,285,365.4 10,266.2 12.1 (113,481.8) (8.1)

1/: Preliminar 3/: Incluye camarón de cultivo
2/: Cajas de 42 lb. c/u Fuente: DGA

PRODUCTOS
Noviembre

2008 1/ 2008 1/

Enero - noviembre

Ene-nov 09/08
2009 1/ 2009 1/

Variaciones

Nov 09/08
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Cuadro 3 
Exportaciones fob por regiones y países
(millones de dólares)

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

   TOTAL 84.8 95.1 1,398.8 1,285.4 10.2 12.1 (113.5) (8.1)

I. AMÉRICA 73.9 84.1 1,128.7 1,068.1 10.1 13.7 (60.6) (5.4)

    AMÉRICA DEL NORTE 27.7 36.2 563.2 468.3 8.5 30.8 (94.9) (16.9)
     Canadá 2.4           1.3        71.8       39.7       (1.1) (47.0) (32.1) (44.7)
     Estados Unidos 24.2          28.3      416.2     375.6     4.1 17.2 (40.6) (9.8)
     México                 1.1           6.6        75.2       53.0       5.5 498.0 (22.2) (29.6)

    AMÉRICA CENTRAL 33.4 31.1 459.6 415.7 (2.3) (6.8) (43.9) (9.6)
     Costa Rica 5.6           5.4        96.2       79.9       (0.2) (3.9) (16.2) (16.9)
     El Salvador 14.6          15.6      198.9     183.6     1.0 6.9 (15.3) (7.7)
     Guatemala 6.3           5.2        69.8       57.7       (1.1) (17.8) (12.1) (17.3)
     Honduras 7.0           5.0        94.8       94.4       (1.9) (27.9) (0.4) (0.4)

    RESTO DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE 12.8 16.7 105.9 184.1 3.9 30.4 78.2 73.9
     Argentina -           0.0        0.0        0.0        0.0 0.0 (0.0) (34.5)

  Bolivia 0.0           0.0        0.1        0.2        (0.0) 0.0 0.1 90.2
     Chile 0.0           0.7        3.9        5.0        0.6 1,286.8 1.0 26.1
     Colombia 0.4           0.8        6.0        3.9        0.4 119.6 (2.1) (35.4)
     Cuba 0.2           0.2        1.8        1.5        (0.0) (17.0) (0.3) (17.8)
     Ecuador                    0.0           0.1        0.4        0.8        0.1 545.1 0.4 94.0
     Panamá 1.1           1.0        10.1       10.2       (0.1) (11.0) 0.2 1.6
     Puerto Rico 2.1           2.7        40.1       36.7       0.6 30.9 (3.3) (8.3)
     Rep. Dominicana 1.4           0.9        5.7        8.9        (0.5) (34.8) 3.1 54.7
     Venezuela 6.9            9.8          24.1         108.3       2.9 42.6 84.2 349.2
     Otros 0.7           0.5        13.6       8.6        (0.2) (25.4) (5.0) (36.8)

II. EUROPA 8.1 8.7 212.1 174.0 0.6 7.2 (38.2) (18.0)

   UNIÓN EUROPEA 7.9 8.6 202.0 168.4 0.6 8.0 (33.6) (16.7)
      Alemania         0.4           0.9        26.5       14.5       0.6 164.3 (12.0) (45.3)
      Bélgica      0.1           0.5        28.1       14.8       0.4 792.9 (13.3) (47.3)
      España          4.4           4.2        40.0       33.4       (0.2) (4.4) (6.6) (16.5)
      Finlandia 1.2           -       14.1       14.3       (1.2) (100.0) 0.2 1.2
      Francia                 0.4           1.6        11.4       17.1       1.3 350.7 5.8 50.6
      Holanda           0.1           0.2        27.6       40.1       0.1 105.4 12.6 45.5
      Italia      0.3           0.2        14.2       6.6        (0.1) (34.8) (7.6) (53.3)
      Reino Unido 0.2           1.0        30.0       17.0       0.7 348.9 (13.0) (43.4)
      Suecia 0.2           0.0        7.0        8.4        (0.2) (97.9) 1.4 20.3
      Otros 0.7           0.0        3.0        2.0        (0.7) (99.5) (1.0) (32.9)

    RESTO DE EUROPA 0.2           0.1         10.1        5.6          (0.1) (26.7) (4.5) (44.8)
      Federación Rusa 0.2           0.1        5.7        3.9        (0.1) (39.4) (1.8) (31.2)
      Noruega 0.0           -       1.3        0.6        (0.0) (100.0) (0.8) (56.8)
      Suiza 0.0           0.0        0.1        0.1        0.0 1,075.6 (0.0) (13.7)
      Otros 0.0           0.0        3.0        1.0        0.0 0.0 (2.0) (66.6)

III. ASIA 2.5           2.0         53.8        31.2        (0.5) (21.0) (22.6) (42.0)
      Corea del Sur -           0.1        0.5        0.8        0.1 0.0 0.3 52.0
      China-Taiwan 0.7           1.3        20.2       14.7       0.6 78.8 (5.5) (27.1)
      Japón 0.9           0.1        18.7       8.9        (0.8) (90.6) (9.9) (52.7)
      Otros 0.9           0.5        14.4       6.9        (0.4) (42.4) (7.5) (52.2)

IV. RESTO DEL MUNDO 0.3           0.4         4.2          12.1        0.0 11.2 7.9 187.3

Fuente: DGA,

(p): Prelimimar

Nov 09/08 Enero-nov 09/08

Variaciones
C o n c e p t o s

 Enero - noviembreNoviembre

2008 2009 2008 2009
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Cuadro 4 
Importaciones por uso o destino económico
(millones de dólares)

C U O D E
Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Total General fob 265.9 282.0 3,757.6 2,911.2 16.1 6.1 (846.4) (22.5)

   Fletes    22.0 18.0 259.0 192.9 (4.0) (18.1) (66.1) (25.5)
   Seguros    2.1 2.3 27.2 24.6 0.1 5.9 (2.6) (9.7)
   Otros Gastos  0.7 1.1 9.2 10.4 0.4 50.3 1.2 12.9

Total General cif 290.7 303.3 4,053.1 3,139.1 12.6 4.3 (914.0) (22.6)
Importaciones cif sin petróleo 247.4 244.1 3,081.3 2,549.7 (3.3) (1.3) (531.6) (17.3)

Bienes de Consumo 106.5 99.9 1,130.0 1,021.4 (6.6) (6.2) (108.6) (9.6)

      No Duraderos 84.7 80.8 901.9 859.6 (3.9) (4.6) (42.3) (4.7)
         Productos médicos y farmacéuticos 20.9 20.5 273.6 282.6 (0.4) (2.1) 9.0 3.3
      Duraderos 21.8 19.1 228.1 161.8 (2.7) (12.6) (66.3) (29.1)
         Aparatos eléctricos y electrónicos 9.3 8.6 103.9 57.7 (0.6) (6.8) (46.3) (44.5)

Petróleo, combustibles y lubricantes 43.3 59.3 971.8 589.4 16.0 36.8 (382.5) (39.4)

      Petróleo Crudo   18.5 27.4 487.5 288.6 8.9 48.4 (198.8) (40.8)
      Combustible  y Lubricantes.   24.9 31.9 483.7 300.6 7.0 28.3 (183.1) (37.9)
      Energía Eléctrica 0.0 0.0 0.7 0.2 0.0 0.0 (0.5) (77.2)

Bienes Intermedios 87.2 76.6 1,155.1 903.8 (10.6) (12.1) (251.3) (21.8)

      Para la Agricultura 13.2 6.1 166.8 129.9 (7.1) (53.5) (36.9) (22.1)
      Para la Industria 58.3 56.6 757.6 626.5 (1.7) (2.9) (131.1) (17.3)
      Materiales de Construcción 15.6 13.9 230.8 147.4 (1.8) (11.4) (83.3) (36.1)

Bienes de Capital 52.8 66.4 787.3 614.7 13.7 25.9 (172.6) (21.9)

      Para la Agricultura 3.4 2.2 41.1 25.8 (1.2) (36.3) (15.3) (37.2)
      Para la Industria 30.4 50.8 500.2 400.1 20.4 67.2 (100.1) (20.0)

Máq.  Y aparatos de ofic. Servicio y científica 6.9 7.2 87.8 69.2 0.3 4.1 (18.5) (21.1)
Herramientas y maquinaria industrial 11.4 30.5 278.3 227.7 19.1 167.8 (50.6) (18.2)
Equipo para telecomunicaciones 3.8 4.3 42.6 24.7 0.6 15.1 (17.9) (42.0)

      Equipo de Transporte 19.0 13.5 246.0 188.8 (5.5) (28.8) (57.2) (23.3)

Diversos 1.0 1.2 8.8 9.8 0.2 18.5 1.0 11.4

p/: Datos preliminares. 
Fuente:  DGA, MEM.

Variaciones
Ene-oct  09/08

2009 p/ Oct 09/08

Enero-noviembreNoviembre

2009 p/2008 p/ 2008 p/
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Cuadro 5 
 
Importaciones cif por regiones y países
(millones de dólares)

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Total 290.7 303.3 4,053.1 3,139.1 12.6 4.3 (914.0) (22.6)

I.  América 210.9 215.4 3,052.2 2,351.9 4.5 2.1 (700.3) (22.9)

    América del norte 83.4 78.0 1,193.1 880.0 (5.4) (6.5) (313.1) (26.2)
     Canadá 3.89         1.81       35.1 19.5 (2.1) (53.4) (15.6) (44.4)
     Estados Unidos 56.00       51.73     817.7 638.8 (4.3) (7.6) (179.0) (21.9)
     México                 23.53       24.43     340.3 221.7 0.9 3.8 (118.6) (34.9)

    América central 79.2 71.3 902.3 758.8 (7.9) (9.9) (143.5) (15.9)
     Costa Rica 27.79       29.61     315.3 292.6 1.8 6.6 (22.7) (7.2)
     El Salvador 16.16       13.18     215.4 154.9 (3.0) (18.5) (60.4) (28.1)
     Guatemala 21.17       18.27     245.4 197.1 (2.9) (13.7) (48.4) (19.7)
     Honduras 14.03       10.24     126.2 114.2 (3.8) (27.0) (12.0) (9.5)

    Resto de América latina y el caribe 48.3 66.2 956.9 713.2 17.8 36.9 (243.7) (25.5)
     Argentina                    1.80         1.00       25.2 22.8 (0.8) (44.4) (2.5) (9.8)
     Chile 2.47         1.07       53.8 11.6 (1.4) (56.6) (42.2) (78.4)
     Colombia 1.17         1.87       15.0 15.5 0.7 60.0 0.5 3.4
     Cuba 0.01         0.11       1.6 3.0 0.1 726.7 1.4 86.7
     Ecuador                    2.24         3.37       103.1 35.2 1.1 50.8 (67.9) (65.9)
     Panamá 1.05         1.10       18.6 11.1 0.0 4.6 (7.5) (40.1)
     Puerto Rico 0.07         0.07       0.5 0.6 (0.0) (7.0) 0.0 1.3
     Rep. Dominicana 0.35         0.35       4.7 3.5 (0.0) (0.6) (1.2) (24.7)
     Venezuela 31.56       50.42     607.2 503.0 18.9 59.8 (104.2) (17.2)
     Bolivia 0.03         0.03       0.3 0.1 0.0 0.0 (0.2) (58.5)
     Otros 7.59         6.76       126.8 106.9 (0.8) (11.0) (20.0) (15.8)

II.  Europa 19.2 31.6 257.5 227.7 12.3 64.3 (29.8) (11.6)

    Unión europea 16.1 27.6 191.7 168.3 11.6 72.1 (23.4) (12.2)
      Alemania        3.12         3.26       48.5 37.1 0.1 4.5 (11.4) (23.4)
      Bélgica      0.46         0.59       5.6 9.5 0.1 27.8 3.9 68.9
      España          2.54         13.56     44.3 43.5 11.0 434.3 (0.8) (1.8)
      Finlandia 0.22         0.19       1.2 1.6 (0.0) (12.6) 0.5 41.7
      Francia                 2.78         1.10       15.4 16.9 (1.7) (60.3) 1.5 9.7
      Gran Bretaña          0.61         0.82       9.4 8.7 0.2 34.1 (0.7) (7.5)
      Holanda           1.49         1.04       18.4 8.7 (0.4) (30.2) (9.7) (52.6)
      Italia      1.79         4.22       16.3 20.2 2.4 135.1 3.9 23.9
      Suecia 0.49         2.02       18.1 11.4 1.5 313.2 (6.7) (37.2)
      Otros 2.55         0.83       14.5 10.6 (1.7) (67.5) (3.9) (26.8)

    Resto de europa 3.2 3.9 65.8 59.4 0.8 24.4 (6.4) (9.7)
      Rusia 1.89         0.39       42.9 37.9 (1.5) (79.4) (5.0) (11.6)
      Noruega 0.01         0.01       0.8 0.5 (0.0) (52.3) (0.3) (41.0)
      Suiza 0.49         2.02       16.9 11.4 1.5 313.2 (5.5) (32.7)
      Otros 0.76         1.51       5.2 9.6 0.7 98.1 4.4 86.0

III.  Asia 54.8 56.4 712.7 554.0 1.6 2.9 (158.7) (22.3)
      Corea del sur 2.17         5.45       124.0 117.9 3.3 151.0 (6.2) (5.0)
      China (Taiwán) 1.51         0.97       19.3 12.3 (0.5) (35.9) (7.0) (36.3)
      Japón 8.49         6.13       116.5 72.9 (2.4) (27.8) (43.6) (37.5)
      China Continental 31.58       24.60     307.5 233.2 (7.0) (22.1) (74.3) (24.2)
      Otros 11.03       19.23     145.4 117.9 8.2 74.4 (27.6) (19.0)

IV.  Resto del mundo 5.81        -          30.6 5.4 (5.8) (100.0) (25.2) (82.3)

p/ : Datos preliminares

Fuente: DGA, MEM

Nov 09/08 Ene-nov  09/08
Variaciones

2008 1/ 2009 1/ 2008 1/ 2009 1/

Enero-noviembreNoviembre

 
 
 
 
 


